

العرض والطلب العالمي على النفط الخام

- ارتفع معدل واردات الولايات المتحدة من النفط الخام خلال الاسبوع المنتهي في 14 اب الحالي بمقدار 109 الف برميل/يوم لتسجل 5.73 مليون برميل/يوم، وأنخفضت صادراتها بمقدار 1 مليون برميل/يوم لتسجل 2.14 مليون برميل/يوم ليصل صافي الواردات (الفرق بين الواردات والصادرات) إلى 3.6 مليون برميل/يوم بارتفاع مقداره 1.12 مليون برميل/يوم.

الدولة	تموز 2020	2020/8/22-1	التغير
السعودية	6.54	6.7	0.16
روسيا	3.09	4.36	1.27
الامارات	2.94	3.18	0.24
الكويت	1.97	1.64	-0.33
غرب افريقيا	3.84	3.77	-0.07

- ارتفع معدل صادرات السعودية من النفط الخام بمقدار 160 الف برميل/يوم خلال الفترة 1-22 اب الحالي مقارنة بمعدله خلال تموز الماضي لتسجل 6.7 مليون برميل/يوم.

- ارتفعت صادرات روسيا البحرية من النفط الخام بمقدار 1.27 مليون برميل/يوم خلال الفترة 1-22 اب الحالي مقارنة بمعدله خلال تموز الماضي لتسجل 3.18 مليون برميل/يوم.

- ارتفعت صادرات الامارات من النفط الخام بمقدار 240 الف برميل/يوم خلال الفترة 1-22 اب الحالي مقارنة بمعدله خلال تموز الماضي لتسجل 1.64 مليون برميل/يوم.

- انخفضت صادرات الكويت من النفط الخام بمقدار 330 الف برميل/يوم خلال الفترة 1-22 اب الحالي مقارنة بمعدله خلال تموز الماضي لتسجل 1.64 مليون برميل/يوم.

- انخفضت صادرات غرب أفريقيا من النفط الخام بمقدار 70 الف برميل/يوم خلال الفترة 1-22 اب الحالي مقارنة بمعدله خلال تموز الماضي لتسجل 3.77 مليون برميل/يوم.

- شكل نفط الشرق الاوسط 71.5% من واردات الهند النفطية في تموز الماضي وهي اعلى حصة له منذ اكثر من عامين في حين انخفضت وارداتها من افريقيا الى 5% وهو ادنى مستوى منذ 14 عام نتيجة انخفاض الطلب على الوقود وتضاؤل نشاط التكرير مما عزز الاقبال على درجات نفوط الشرق الاوسط العالية الكبريت على حساب النفط الافريقي المنخفض الكبريت.

المادة	2020/8/7	2020/8/14	التغير
النفط الخام	514.084	512.452	-1.632
الكازولين	247.084	243.762	-3.322
نواتج التقطير الوسطية	177.655	177.807	0.152
النفط الاسود	35.565	36.451	0.886

الخزين التجاري للولايات المتحدة

- شهد خزين النفط الخام التجاري الأمريكي نهاية الاسبوع المنتهي في 14 اب الحالي إنخفاضاً بمقدار 1.63 مليون برميل مقارنة مع الاسبوع الذي سبقه وأنخفض خزين الكازولين بمقدار 3.32 مليون برميل فيما ارتفع خزين نواتج التقطير الوسطية بمقدار 152 الف برميل ومخزونات النفط الأسود بمقدار 886 الف برميل.

الطلب على النفط في المصافي

- ارتفع معدل الطاقة التكريرية للمصافي بالعالم الأسبوع الماضي بمقدار 185 الف برميل/يوم لتصل إلى 75.12 مليون برميل/يوم.

- سجلت الطاقة التكريرية للمصافي في الولايات المتحدة خلال الاسبوع المنتهي في 14 اب الحالي انخفاضا بمقدار 171 الف برميل/يوم لتصل الى 14.487 مليون برميل/يوم مقارنة مع الاسبوع الذي سبقه وعملت المصافي بنسبة 78% من طاقتها التشغيلية.

- ارتفع انتاج المصافي الاوربية بمقدار 408 الف ب/ي على اساس شهري في تموز الماضي نتيجة انتعاش الطلب على الوقود.

- مصفاة Cardon ذي الطاقة 305 الف ب/ي التابعة لشركة Pdv الفنزولية بدأت بأنتاج 17 الف ب/ي من الغازولين و54 الف ب/ي من النفط بعد ان كانت متوقفة منذ ٢٠١٩ حيث تعمل شركة Pdv على اصلاح الوحدات الرئيسية في نظام التكرير ليصل الى 1.3 مليون ب/ي.

حركة الانتاج والاستهلاك من النفط الخام

- سجل إنتاج الولايات المتحدة من النفط الخام خلال الاسبوع المنتهي في 14 اب الحالي ثباتاً بمقدار 10.7 مليون برميل/يوم.
- ارتفع عدد الحفارات النشطة في الولايات المتحدة الامريكية الاسبوع الماضي بمقدار 11 حفارات ليسجل 183 حفارة.
- بدأت شركة BP اغلاق الانتاج في منصاتها الاربعة التي تعمل في خليج المكسيك الامريكي نتيجة عاصفتين تتجهان الى المنطقة.
- شركة Exxon Mobil الامريكية توسع استكشافها عن النفط الخام في Guyana حيث بدأت الاسبوع الماضي بحفر بئر بالمياه العميقة وسيستمر العمل حتى 20 تشرين الاول.

حركة ناقلات النفط الخام

معدل أسعار تأجير الناقلات (بالنقاط)			
التغير	2020/8/22	2020/8/14	الممرات المانية وأنواع الناقلات
-0.05	22.45	22.5	AG-Gulf – UK (VLCC)
-0.05	20.45	20.5	AG-Gulf – US (VLCC)
-0.28	32.15	32.43	AG-Gulf – Far East (VLCC)
-2.06	20.7	22.76	AG- Gulf – MED (SUEZ)
-0.1	39.5	39.6	MED- US (SUEZ)
-0.1	57	57.1	MED-MED (SUEZ)

- شهدت معدلات أسعار تأجير الناقلات النفطية فئة VLCC وفئة SUZE المتجهة من الخليج العربي والبحر الابيض المتوسط الى الاسواق كافة انخفاضاً طفيفاً خلال الاسبوع الماضي مقارنة مع الاسبوع الذي سبقه نتيجة لانخفاض الطلب بعد تأجيل استئناف الأنشطة في عدد من الدول ولجوء عدد من المستهلكين الى استخدام خزين النفط نتيجة لبدء اسعار النفط بالارتفاع.

عوامل أخرى مؤثرة على العرض والطلب

- اعلنت شركة Gasprom Neft الروسية انخفاض صافي ارباحها في الربع الثاني من 2020 بنحو 80% ليصل الى 297 مليون دولار نتيجة انخفاض اسعار النفط.
- اعلنت مؤسسة النفط الوطنية في ليبيا انها قد تستأنف صادرات النفط قريباً بعد أن أعلنت حكومة البلاد المعترف بها دولياً في طرابلس عن وقف لإطلاق النار.
- اعلن الرئيس التركي رجب طيب أردوغان إن بلاده اكتشفت أكبر حقل للغاز الطبيعي لها على الإطلاق والذي يحوي 320 مليار متر مكعب (11.3 تريليون قدم مكعب) في البحر الأسود وإن إدارة حقل الغاز الطبيعي المكتشف ستتولاها مؤسسة البترول التركية، وهي شركة طاقة مملوكة للدولة. وربما يتم العثور على المزيد في الوقت الذي تعكف فيه البلاد على التزود بالغاز في أقرب موعد ربما في 2023.

المصادر: EIA, Argus, Reuters